



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.Objeto: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, DESTINADOS À REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme especificações do anexo I e II Termo de Referência.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLI” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	BOLA DE BORRACHA; N.º 10; COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Bola de borracha, nº 10; uso esportivo e recreativo; cores: verde, amarela, azul ou vermelha; dimensões aproximadas: Diâmetro: (15 - 16,5)cm; Circunferência: (48 – 52) cm; Peso: (280 – 300) gr; podendo possuir válvula, miolo lubrificado e substituível	34 Unidade	R\$ 27,50	R\$ 935,00
02	KIT PARA TÊNIS DE MESA (2 BOLINHAS, 2 RAQUETES, 1 REDE E 1 SUPORTE)	28 Unidade	R\$ 67,10	R\$ 1.878,80
03	BOLA DE BORRACHA; N.º 06; COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Bola de borracha, nº 06; uso esportivo e recreativo; cores: verde, amarela, azul ou vermelha; dimensões aproximadas: Diâmetro: (10 – 11) cm; Circunferência: (30 – 34)cm; Peso: (115 – 150) gr; podendo possuir válvula, miolo lubrificado e substituível	24 Unidade	R\$ 16,17	R\$ 388,08
04		60		



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	BOLA; MODALIDADE INICIAÇÃO; Nº 08; COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Bola Nº 08, fabricada em borracha natural e/ou sintética, fechamento/construção: matrizada; câmara construída em borracha natural e/ou sintética; munida de válvula, miolo lubrificado e substituível; cores: vermelha, amarela, verde ou azul; dimensões aproximadas: Diâmetro: (12 – 13,5)cm; Circunferência: (38 – 42)cm; Peso: (110 – 200)gr	Unidade	R\$ 18,17	R\$ 1.090,20
05	TRICICLO; FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO ATÓXICO, EIXOS FABRICADOS EM METAL; capacidade de peso para crianças até 19 kg e 1,06 m de altura; resistente, seguro; cores e tonalidade vivas; comprimento: mínimo: 55 cm; máximo: 61cm; devidamente acondicionado em embalagem plástica	120 Unidade	R\$ 165,00	R\$ 19.800,00
06	BAMBOLÊ, MODELO INFANTIL; fabricado em aro de material plástico reforçado, atóxico, em cores e tonalidades vivas, medindo 60 cm de diâmetro, podendo variar até 05 cm para mais ou para menos	300 Unidade	R\$ 7,03	R\$ 2.109,00
07	JOGO CARA A CARA	18 Unidade	R\$ 164,28	R\$ 2.957,04
08	JOGO CILADA, C/ 01 TABULEIRO/ESTOJO E 24 PEÇAS DE ENCAIXE EM PLÁSTICO	56 Unidade	R\$ 62,60	R\$ 3.505,60
09	JOGO DE CARTAS - UNO COM NO MÍNIMO 108 CARTAS EM CARTÃO	140 Unidade	R\$ 31,60	R\$ 4.424,00
10	JOGO DE ARGOLAS - Confeccionado em metalão, base c aproximadamente 45x45cm, com 5 pinos em ferro e pontas em polipropileno	36 Unidade	R\$ 86,17	R\$ 3.102,12
11	BAMBOLÊ - Medindo 90 cm de diâmetro			



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

		300 Unidade	R\$ 9,15	R\$ 2.745,00
12	KIT FERRAMENTA COMPLETA- CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO, alta qualidade, composto po 10 pçs;- furadeira, morsa, alicate, chave de fenda, chave de boca, chave inglesa, serrote, martelo, parafusos e porcas. acondicionados em embalagem tipo saco plástico, ed. 28.7x53cm	24 Unidade	R\$ 104,27	R\$ 2.502,48
13	KIT COZINHA COMPLETA: jogo que vem panelinhas, e kit de utensílios	24 Unidade	R\$ 50,07	R\$ 1.201,68
14	LINHAS VAZADAS - SIMQUE CONJUNTO DE PLACAS VAZADAS COM DIVERSAS LINHAS, PARA DESENVOLVER A HABILIDADE DO TRAÇADO Material: mdf - nº de peças: 12 - 200x100x3 mm (cada) Embalagem: madeira - 232x132x63 mm	18 Unidade	R\$ 119,83	R\$ 2.156,94
15	JOGO LUDO Jogo feito em tecido Bagun (vinil) colorido, impresso em sua face o tabuleiro do ludo. Seus peões são produzidos em polietileno (plástico) e o dado feito de espuma e revestido em tecido. Medida: 1,20 m X 1,20 m	28 Unidade	R\$ 358,50	R\$ 10.038,00
16	PEGA VARETAS GIGANTE CONFECCIONADO EM MADEIRA CONTENDO 31 PEÇAS DE 50CM	28 Unidade	R\$ 72,77	R\$ 2.037,56
17	SACOLÃO DE TUBOS – SACOLÃO COM 250 PEÇAS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO, ENCAIXÁVEIS. acondicionado em sacola plástica transparente com zíper	24 Unidade	R\$ 271,83	R\$ 6.523,92



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

18	JOGO DA MEMÓRIA PROFISSÕES, EM MDF, com 40 peças medidas mínimas de 5cm de comp. x 5cm de larg. x 0,3cm de espessura (cada peça), acondicionado em embalagem tipo estojo medindo 15cm de comp. x 13cm de larg. 6 cm de espessura aproximadamente	56 Unidade	R\$ 38,83	R\$ 2.174,48
19	TABELA DE BASQUETE FIXA - tabela personalizada confeccionada em madeira c/ aro de ferro e rede de nylon na cor branca, medindo aproximadamente 60 x 45cm.	28 Unidade	R\$ 143,03	R\$ 4.004,84
20	TABELA DE BASQUETE CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO RESISTENTE E COLORIDO, COM REGULAGEM DE ALTURA. MEDIDAS: comprimento 45 alturas variável de 1,30m à 1,90m, largura 25 cm. cesta em nylon, base preenchível com areia, fácil montagem	36 Unidade	R\$ 644,43	R\$ 23.199,48
21	GOL DE FERRO PEQUENO - trave confeccionada em tubo 1.1/4 chapa 18 com cantos arredondados, medindo 1,10mt. de comprimento x 0,75cm de altura x 0,50cm de largura. base feita em tubo 1. 1/4 x 1/8ch com tubo 5/8 na chapa 18 para caimento da rede presa em argolas e a rede de seda na cor branca.	72 Unidade	R\$ 152,18	R\$ 10.956,96
22	BOLA DE BASQUETE BABY - BOLA DE BASQUETE BABY CONFECCIONADA EM BORRACHA. PESO APROXIMADO 325 GRAMAS.	38 Unidade	R\$ 123,50	R\$ 4.693,00
23	BOLA DE BASQUETE - BOLA DE BASQUETE MIRIM CONFECCIONADA EM BORRACHA. PESO APROXIMADO 500 GRAMAS.	28 Unidade	R\$ 134,30	R\$ 3.760,40
24	KIT 04 CARRINHOS BABY CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E COLORIDO. contém 1 carrinho mini fórmula 1 medindo aproximadamente 16x13x10cm, 1 carrinho mini caçamba medindo	48 Unidade	R\$ 150,47	R\$ 7.222,56



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	do aproximadamente 15x13x12cm, 1 carrinho mini carregadora medindo aproximadamente 18x13x12cm e 1 carrinho mini jipe medindo aproximadamente 15x13x11cm. as cores são sortidas, podendo variar			
25	BALDINHO PRAIA SIMPLES - CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO COLORIDO, contendo 4 peças: 1 baldinho medindo 15 x 17 x 15 cm, 1 enxada medindo 3,8 x 6,3 x 12,5 cm, 1 pá medindo 2,5 x 6,5 x 17,5 cm, 1 rastelo: 3 x 10 x 12,5 cm.	132 Unidade	R\$ 12,28	R\$ 1.620,96
26	BONECA PEQUENA CONFECCIONADA EM VINIL, ATÓXICO, MEDINDO 25CM DE ALTURA COM VESTIDINHO COLORIDO	96 Unidade	R\$ 33,63	R\$ 3.228,48
27	BOLICHÃO NA SACOLA - Jogo de boliche confeccionado em polietileno de alta densidade branco, envolvido com sliver contendo 8 peças sendo 6 pinos de aproximadamente 29 cm de altura x 10 de largura e 2 bolas na colorida medindo 10 cm.	60 Unidade	R\$ 76,15	R\$ 4.569,00
28	TOCA COM BOLINHAS - TOCA EM TECIDO POLIÉSTER COLORIDO E ARMAÇÃO EM AÇO. ACOMPANHA 100 BOLINHAS COLORIDAS. MEDIDAS 930 X L930 X 900MM (CXLXA)	24 Unidade	R\$ 394,33	R\$ 9.463,92
29	JOGO DA MEMÓRIA – PAÍSES CONFECCIONADO EM MDF, nº. de peças 40- medindo 5cm de comprimento x 5cm de largura x 0,3cm de espessura (cada peça). acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo embalado com plástico encolhível medindo 15m de comprimento x 13cm de largura x 6cm de espessura	56 Unidade	R\$ 38,83	R\$ 2.174,48
30	JOGO DA MEMÓRIA – INGLÊS - CONFECCIONADO EM MDF, nº. de peças 40- medindo 5cm de comprimento x 5cm de largura x 0,3cm de espessura (cada peça). acondicionado em embalagem de madeira tipo estojo embalado com plástico encolhível medindo 15m de comprimento x 13cm de largura x 6cm de espessura	56 Unidade	R\$ 38,83	R\$ 2.174,48
31		24	R\$ 610,12	R\$ 14.642,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	TÚNEL CENTOPEIA COLORIDA CONFECCIONADA EM BAGUM COM ESTRUTURA EM MOLA DE AÇO, MEDINDO 4MT X 0,60 CM	Unidade		
32	TAPETE MULTICOLORIDO - material confeccionado em espuma revestido em bagum colorido e com costura resistente. medindo 1,25m x 1,25m. acompanha 20 cubos confeccionados em espuma revestido em bagum colorido e com costura resistente, medindo 0,15cm x 0,15cm.	18 Unidade	R\$ 933,33	R\$ 16.799,94
33	ALFABETO EM BRAILE - CONFECCIONADO EM MDF, com 26 figuras que compõem o alfabeto ilustrado com libras, juntamente com a letra inicial, promovem a associação significativa entre a imagem, a letra e sua representação em libras, contendo 78 peças no total, medindo 110x50x3 mm (montado). acondicionado em caixa de madeira, medindo 183x140x53 mm.	18 Unidade	R\$ 109,83	R\$ 1.976,94
34	LOTO LEITURA EM BRAILE - composto por 6 placas com 5 desenhos em cada uma, relativos a palavras com 4 letras.. material em mdf contendo 156 peças, acondicionado em caixa de madeira tipo estojo medindo 230mm de comprimento x 211mm de largura x 60mm de altura	18 Unidade	R\$ 255,92	R\$ 4.606,56
35	ALFABETO ILUSTRADO EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM MDF, com 26 figuras que compõem o alfabeto ilustrado com libras, juntamente com a letra inicial, promovem a associação significativa entre a imagem, a letra e sua representação em libras, contendo 78 peças no total, medindo 110x50x3 mm (montado). acondicionado em caixa de madeira, medindo 183x140x53 mm.	18 Unidade	R\$ 109,00	R\$ 1.962,00
36	NUMERAL QUANTIDADE EM LIBRAS - CONFECCIONADO EM MDF, contendo 30 peças, medindo 195x75x3 mm (montado). acondicionado em caixa de madeira, medindo 229x181x40 mm	18 Unidade	R\$ 99,23	R\$ 1.786,14



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

37	PLANO INCLINADO COM GARRA - ESTRUTURA EM MDF, dobrável, garras de alta pressão para prender o objeto, 04 níveis de inclinação através de haste de metal para melhorar o campo de visão, lugar para colocar lápis, borracha, entre outros. tamanho único. medidas: largura: 40cm, altura: 36cm, espessura: 12mm.	36 Unidade	R\$ 290,97	R\$ 10.474,92
38	ARANHA MOLA FACILITADOR - Receptor de lápis, pincel ou caneta, bilateral, projetada em tubo de silicone e carbono especial flexível, pré-moldado e ajustável para apoiar pequenas áreas, minimizar o contato com a pele e preservar áreas sensíveis. promove a facilitação da escrita, favorecendo preensão digital ou interdigital.	36 Unidade	R\$ 84,20	R\$ 3.031,20
39	CONJUNTO PISTA SENSORIAL - CONJUNTO COMPOSTO POR 06 PEÇAS, confeccionadas em madeira com texturas diferenciadas, medindo 43,5 cm de comprimento x 43,5 cm de largura x 15 cm de espessura.	18 Unidade	R\$ 305,33	R\$ 5.495,94
40	SEQUÊNCIA LÓGICA TEMPO - CONFECCIONADA EM MDF CONTENDO PEÇAS 16, medindo 760mm de comprimento x 760mm de largura x 3mm de espessura (cada peça). acondicionado em caixa madeira, tipo medindo 19 cm de comprimento x 10, 5 cm x 6 cm de altura.	18 Unidade	R\$ 47,83	R\$ 860,94
41	SEQUÊNCIA LÓGICA ATIVIDADES - Confeccionada em MDF contendo peças 16, medindo 760mm de comprimento x 760mm de largura x 3mm de espessura (cada peça). acondicionado em caixa madeira, tipo medindo 19 cm de comprimento x 10, 5 cm x 6 cm de altura.	18 Unidade	R\$ 47,83	R\$ 860,94
42	JOGO QUAL É A PALAVRA É UM JOGO INTELIGENTE PARA TODA FAMÍLIA. um teste para o	18 Unidade	R\$ 84,80	R\$ 1.526,40



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	seu conhecimento. mais de 450 palavras para enriquecer o seu vocabulário. contém 01 tabuleiro, 480 fichas com palavras, 24 fichas com alternativas (a, b, c, d) e 06 pinos plásticos. número de jogadores: 2 a 6. faixa etária: a partir de 7 anos. medidas: 45cm x 32cm x 6 cm esp			
43	KIT 04 CHOCOALHOS DIVERTIDOS - em forma de carrinho com 09cm de comprimento cada	24 Unidade	R\$ 113,17	R\$ 2.716,08
44	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 100 X70 BORDA EM ALUMÍNIO.	18 Unidade	R\$ 387,90	R\$ 6.982,20
45	MESA OFICIAL PARA TÊNIS, dobrável com rodinhas med. 2.74 x1.52x 0,76m	26 Unidade	R\$ 1.746,67	R\$ 45.413,42
46	MESA DE PEBOLIM INFANTIL EMBUTIDO, JOGADORES EM ALUMÍNIO, ESTRUTURA EM MDF ENVERNIZADA, medindo 1,36m de comprimento x 0,84cm de largura 0,70cm altura. Acompanha bolinhas em plástico resistente.	26 Unidade	R\$ 1.549,83	R\$ 40.295,58
Valor Total da Proposta:				R\$ 306.070,54

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÃO SER OBEDECIDAS ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante e modelo quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

